Caput X.

De assignationibus et terminis iudicii erga forenses.

Forensis qui intra patriam domicilium non habet, petens iustitiam expeditam sibi ministrari, de triduo in triduum audiatur et assignetur, nisi actio sit causa proprietatis aut rei importantis honorem et poenam corporis, tunc stabit ritibus patriae de quatuordecim in quatuordecim dies. Mercatoribus extraneis qui assidue in patria nostra negotiari solent, licet nullum domicilium proprium habeant, non aliter quam patriotis iustitia fiat.

Caput XI.

De prouisione aduocati.

(§ 1.) Vniuersi et singuli iudices ac officiarii tenentur vtrisque partibus, videlicet auctri et reae, prouidere de consiliario et aduocato suae subiecto iurisdictioni, quoties super hoc debite requisiti fuerint, sumptibus tamen moderatis peccentis; similique ratione is qui requisitus fuerit teneatur sub banno sexaginta solidorum et inobedientiae, ei cui per iudicem ordinatus extiterit probe et fideliter iuxta capacitatem ac conscientiae suae intelligentiam patrocinium atque consilium prae-stare sub poena periurii, nisi legitima excusatio interueniat. Hoc addito quod ciuilibus in causis contra suos consanguineos et affines vsque ad secundum consanguinitatis vel affinitatis gradum inclusiue, in criminalibus vero vsque ad quartum gradum inclusiue ad consilium dandum patrociniumue prae-standum compelli nemo debeat.

De eodem.

(§ 2.) Iniungitur item omnibus aduocatis sub poena periurii, ut causas eorum clientum sola facti veritate protegant; et si sentiant eorum partem ius non fouere, eosdem commone-faciant, ac postposita lucri cupiditate fideliter frustratorias et cauilloosas dilationes euitent.

De eodem.

(§ 3.) Item statutum est, quod huiusmodi aduocati non possint nec debeant facere pactum expressum cum aliquo diuite vel paupere, quod ipsi huiusmodi litigia sua in se assumant seu capiant suis sumptibus litiganda pro aliqua quota causae quam litigant medietatis, tertiae vel quartae partis etc., sub poena periurii et priuationis ipsarum curiarum; et nihilominus pactum ipsum irritum sit et nullum. Hoc statutum facientes ne pauperes et indocti qui iura sua nec sciunt neque contra tales aduocatos defendere possunt, talibus illicitis grauentur pactionibus. Saluo tamen ipsis aduocatis iusto ac aequo salario suo, cum nemo suis sumptibus militare pro altero teneatur, quod recipere aut cum parte pro qua laborauerunt conuenire vel taxae curiae committere valeant.

De eodem.

- (§ 4.) Ad euitandas partium altercationes statuitur, si partes contendentes improvisae aduocatis coram iudice compareant, quod iudex parti citius petenti de aduocato, quem sibi dari petit, prouideat.

Caput XII.

De mercede aduocatorum.

Aduocati patrocinantes in curiis Reuerendissimi Domini, Officialis, Balliui et Locumtenentis eiusdem contenti sint mercede hactenus dari consueta, in reliquis vero curiis minorum iudicium pro qualibet assignatione percipient grossum vnum, reseruatis et seclusis assignationibus dierum ferendarum ordinationum ac sententiarum quibus reuoluendi et relegandi sunt processus. Item si aliunde a loco remoto accerserentur, in eum euentum iuxta difficultatem causae, laborum grauitatem et itineris distantiam condigna illis fiat satisfactio.

Caput XIII.

Aduocati sententiis interesse aut parti aduersae consulere non debent.

Non liceat aduocatis iis qui in grauibus causis alteri partium patrocinantur, parti aduersae sui clientis aliquod consilium dare et super partium differentia cognoscere et sententiam ferre.

Caput XIV.

De locumtenente.

Nullus locumtenens cuiuscunque iudicis et officiariorum alium locumtenentem subdelegare queat.

Caput XV.

De poena falsorum testium et subornantium.

Testis falsus et periurus in causa ciuili infamis reputetur et ad bannum sexaginta librarum Maurisiensium atque ad emendam accepti damni passo condemnetur, et si testis is in aere non habeat, mutilatione membra cum quo iuramentum falsum praestitit luat. In causis autem criminalibus poena talionis puniatur. Subornatores talium testium pro causae grauitate et rei qualitate iuris rigore in corpore et bonis mulcentur.

Caput XVI.

De testimonio iudicis.

Wie Art. 14 der Statuta Cardinalis.

Caput XVII.

De testimonio consanguineorum et affinium.

Omnes et singulae personae in testes productae pro re ciuili veritatis testimonium ferre astringantur, nisi sit in re propria, cuius vel particeps vel succedendi spes euidens sit.

In causis vero sanguinis etc. übereinstimmend mit Stat. Card. Art. 15, bis: et statutum.

In causis autem criminum prodictionis aut inuasionis Principis vel Patriae iuris communis seruetur dispositio.

Caput XVIII.

De iuuamine iudicium.

(§ 1.) Judices siue officiarii quicunque per totam patriam constituti legitima requisitione et insinuatione facta vnuſ alteri et econtra in rebus ministrandae iustitiae pro viribus et toto posse ad inuicem patrocinium et iuuamen subministrant; et cum quaeque curia alteri correspondere et suffragare teneatur, literas requisitionales debite in iuris subsidium emanatas executioni mandari current.

De eodem.

(§ 2.) Hoc statuto ordinatum extitit, quod Reuerendissimus Dominus Episcopus, Balliuſ, Castellani, Maiores, Judices, Officiarii, Jurati et communitates omnium et singulorum Deſenorum praesentes et futuri teneantur vnuſ alteri et econtra, ſi et quotiens petitus atque requisitus fuerit, pro iustitia manutenenda et iniuitate repellenda, dare fortitudinem, auxi-

lium, consilium, fauorem et iuuamen, etiam manu armata si opus fuerit, ut opera facti ac rebelles reprimantur, boni in eorum iure protegantur, mali secundum eorum demerita debite puniantur, et hoc vi fidelitatis et iuramentorum patriae debitorum ac praestitorum.

Caput XIX.

De confessis.

Wie Stat. Card. Art. 17.

Caput XX.

De validitate et praescriptione procuratoriorum.¹⁾

Ad obuiandum partium frustatoriis cauillationibus, quibus interdum procuratoria impugnare nituntur, statuitur quod procuratorum manu notarii fide digni aut proprio constituentis chirographo subsignatum pro valido habeatur, cum haec clausula fuerit inserta: omnia et singula agendi, exercendi atque procurandi, quae ipsem et constituens facere et adimplere posset, si personaliter praesens interesset, et causae merita requirunt, licet in eodem procuratorio non omnes clausulae quae interdum in vsu fuerunt, insertae sint.

Debet quoque notarius, si procuratorium sit generale, mentionare generalitatem; si speciale, expresse specificare causam constitutionis. Procuratorium item ultra tres annos roboris firmitatem obtinere non debet, nisi constituens foret absens a patria.

Caput XXI.

De euictione et guarentia bonorum.

(§ 1.) Siehe Stat. Card. Art. 75.

(§ 2.) Si quis alteri rem vel possessionem vendiderit pluribus quam in venditione expressum sit oneribus inuaditam, si onera illa fuerint redimibilia, emptor aut ad exonerationem onerum aut satisfactionis eorundem venditorem compellere potest. Si autem huiusmodi onera sint perpetua, detur electio emptori scilicet aut pacta fori abdicandi et exposita a venditore rehabendi aut exigendi tantum ab eodem venditore quantum ad respectum iudicis ac eius iuratorum huiusmodi grauamen taxari posset, vel etiam si emptor maluerit, tenetur vendor bona sua innodare emptori de soluendo annualiter eo onere et de eo eundem indemnem seruare.

¹⁾ der Gewaltsbriefe.

Caput XXII.

Terminus conuincendi guarentem.

Pro bonis immobilibus vnuſquisque guarentem suum insequatur infra octo hebdomadas iuridicas pro peremptorio termino, diligentiam in quantum potest de die in diem adhibendo; nam nisi de eius diligentia appareat, ministretur actori ad tenorem sui tituli iustitia. Casu vero quo vna guarentia in alias etiam guarentias se protenderet, relinquitur idem terminus et modus consequendi guarentem; sic tamen quod prior defendens et actor supersedeat vsque ad finem terminorum; vbi autem diligentiae defectus de die in diem comperiretur, praeciduntur omnes termini et actori iustitia administratur. Si agatur de causa pupillorum, iudex illis detatore prouideat, quibus prouisis supradictis consimili terminorum conditioni subiiciuntur.

Caput XXIII.

De tempore euocationis guarentis.

Reus si causam assumat litemque contestetur perdit suum guarentem.

Caput XXIV.

De expensis et taxa.

Pars succubens condemnatur in expensis partis victricis, quae expensae vero per iudicem aut notarium commissionem ab eo habentem secundum contumantias et merita causae determinandae sunt. Taxa ea fiat a die latae sententiae infra sex hebdomadas inde proxime sequentes, nisi fuerit appellatio interiecta, quo in casu tempus non currit taxam petenti, donec causa appellationis aut deserta vel determinata fuerit. In ipsa vero taxa facienda citetur pars succubens. Victor autem medio eius iuramento ad declarandum an in singulis apparitionibus illa sola de causa aut pro quota parte in iudicio comparuerit, compellendus erit. Taxa facta et parti intimata grauato triduum pro reuisione facienda suis propriis expensis concedatur; quae expensae inde in alio triduo soluendae sunt, omni contradictione semota mandatisque omnibus decursis. Et si ipsae expensae sub praefixo tempore taxatae non fuerint, decidit pars victrix ab actione sua illas abinceps petendi.

Caput XXV.

De fide instrumentorum.

Item statutum est, prout et ius commune statuit, quod si quis aliquem conueniat iudiciliter et coram iudice suam fecerit petitionem, atque pro verificatione suae petitionis producat instrumentum, quod eo casu pars aduersa contra instrumentum non audiatur, nec exceptiones admittantur in aduersum nisi in tribus casibus: primus si allegat instrumentum esse falsum; secundus si allegat solutionem vel satisfactionem; tertius si allegat pactiones vel conuentiones post factas contrarias et tenorem instrumenti elidentes. Item etiam allegare posset alias exceptiones, in quibus veniret audiendus; primo si allegat deceptionem ultra tertium iusti pretii, rescinderetur contractus; item si contractus vergeret in detrimentum salutis aeternae et damnationem animae etc., vel similes exceptiones totum contractum elidentes, admitteretur pars aduersa in exceptionibus suis et non alias, nec alio modo, quas infra tres terminos, qui omnes dicuntur peremptorii, excipiens probare tenetur, nec aliae dilationes dantur contra claras informationes ac instrumenta autentica.

Caput XXVI.

De contradictione instrumentorum.

Wie Stat. Card. Art. 25.

Caput XXVII.

De processibus.

Wie Stat. Card. Art. 22.

Caput XXVIII.

De ordine ducendi processus et proclamata.¹⁾

(§ 1.) Wie Stat. Card. Art. 23 § 1, mit dem Zusatz hinter: ex primo decreto:

Quo obtento instans extemplo aut saltem infra sex hebdomadas a die latae sententiae primi decreti in executionem eiusdem possessionem corporalem et realem accipere debeat (si praeniuibus fieri possit, quibus si impeditus fuerit, interim sibi nihil praeiudicet), ut pristinus possessor possessionis proclamatae huiusmodi processus et decretum obtentum eo citius sentiat ac percipiat.

¹⁾ Von Ordnung und Form die Verbott der Bewerden zu führen.

(§ 2.) Post haec decurso integro anno et die, qui dies pro sex hebdomadis computatur et intelligitur, inclusue a die sententiae primi decreti computando, infra alias sex hebdomadas ab inde immediate sequentes vno die dominico quo voluerit post decursum anni et diei in eadem ecclesia vnica publica intimatione et peremptoria assignatione ponenda, scilicet ad dies quatuordecim (ni obstent feriae); si vero eadem dominica in feriis fuerit et feriae adhuc ultra quatuordecim dies durent, fiat assignatio ad primam diem iuridicam. Et si in processibus hic ordo obseruatus non fuerit, inefficaces inualidique sunt existimandi.

(§ 3.) Quibus autem omnibus ita seruatis, ex secundo decreto etc. wie in Stat. Card. Art. 23 § 2 mit Adrians Zusatz, bis zum Schluss (praeiudicare debent). Darauf folgt noch: si vero infra cursum anni et diei pristinus possessor se opponeret et postmodum iustitia mediante redintegraretur, instans ad emendam fructuum perceptorum durante tempore, quos vi-gore eiusdem decreti super dictis bonis perceperisset, non tenetur.

Caput XXIX.

De contradictione seu potius interdicto.

Siehe Stat. Card. Art. 24.

Caput XXX.

De latis in contumantiam partis reuocandis sententiis.

Siehe Stat. Card. Art. 26.

Caput XXXI.

De personis quibus contumantiae non praeiudicant.

Siehe Stat. Card. Art. 2.

Caput XXXII.

De feriis.

Siehe Stat. Card. Art. 3.

Caput XXXIII.

De appellationibus.

(§ 1.) Salubri prouisum est remedio, vt grauatus alicuius inferioris iudicis sententia contra eum lata per appellationis remedium ad superiorem possit recurrere iudicem. Igitur hoc statuto licitum ac permissum sit cuilibet et pro quacunque

causa et re tam ciuili quam criminali, a cuiuscunque iudicis inferioris lata sententia diffinitiua vel interlocutoria, dummodo talis interlocutoria vim diffinitiuae sapiat, ac alio quocunque licito grauamine ad tribunal ac audientiam Reuerendissimi Domini nostri Sedunensis Episcopi vel etiam ad tribunal Balliu vel sui locumtenentis pro tempore existentis appellare et prouocare, talisque appellatio interiici ac fieri possit coram alterutro praefatorum iudicum ad arbitrium et voluntatem appellantis: hac declaracione addita, quod a sententiis latissimis per praelibatum Reuerendissimum Dominum nostrum Sedunensem Episcopum, quam etiam per Ballium appellations immediate ad generale consilium ordinarium patriae deuoluuntur et deuolui debeant ipso iure; sic ut alteruter praefatorum Reuerendissimus Dominus aut Ballius tanquam caput et iudex pro reuisione sententiae fienda et extrema sententia ferenda in generali ordinario consilio cum Dominis patriotis praesit et intersit, sub hac vltiori adiecta declaratione, quod in causis appellationum tam a sententiis per ipsum Reuerendissimum Dominum nostrum Sedunensem Episcopum quam Ballium pro tempore existentem latissimis ipse Reuerendissimus sit iudex et auditor usque ad conclusionem sententiae diffinitiuae ut praefertur in generali patriae consilio ordinario ferenda, casu quo pars appellans contra partem appellatam per grauaminum productionem suam appellationem prosequi voluerit. A sententia vero Principis ad ordinarium generale consilium appellare debet. Potest autem appellans nihilominus causam suorum grauaminum agitare in tribunali Reuerendissimi usque ad appellationem sententiae inclusiue. Lata autem sententia per patriotas ex quolibet deseno duabus existentibus, inconcusse obseruetur et debitae executioni demandetur, omni exceptione remota.